



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）【訂正版】

平成 16 年 7 月 30 日

上場会社名 **エーザイ株式会社**

(コード番号：4523 東証・大証 第1部)

(URL <http://www.eisai.co.jp>)

代表者 代表執行役社長 内藤 晴夫

問合せ先責任者 執行役 コーポレートコミュニケーション担当 三井 博行

TEL: 03-3817-5085

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結子会社(新規) 1社(エーザイフード・ケミカル株式会社)

## 2. 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	122,679	5.2	18,634	2.3	19,463	0.6	12,388	0.4
16年3月期第1四半期	116,649	1.3	19,078	0.3	19,571	6.7	12,335	10.3
16年3月期	500,164		83,061		83,382		50,148	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	43.05	43.04
16年3月期第1四半期	42.28	42.28
16年3月期	172.11	172.11

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	635,319	429,092	67.5	1,491.08
16年3月期第1四半期	593,955	397,223	66.9	1,361.34
16年3月期	615,776	419,461	68.1	1,457.47

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	9,420	18,677	4,977	133,245
16年3月期第1四半期	16,949	3,764	4,507	136,400
16年3月期	72,718	27,256	21,357	146,116

### (4) [参考] 個別経営成績等の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	74,750	2.2	16,621	13.1	17,447	10.9	11,259	8.2
16年3月期第1四半期	76,463	0.5	19,119	5.7	19,590	2.8	12,267	7.9
16年3月期	303,626		67,057		66,559		41,883	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	519,254	412,611
16年3月期第1四半期	490,026	385,844
16年3月期	515,630	405,085

## [ 当四半期業績の概要 ]

連結売上高は、1,226億79百万円（前年同期比5.2%増）となりました。

所在地別の外部顧客に対する売上高では、日本が前年同期比2.1%増、北米は同7.6%増、欧州は同12.1%増、アジア他は同21.7%増となりました。

製品別には、アルツハイマー型痴呆治療剤「アリセプト」が344億14百万円（前年同期比6.0%増）、プロトンポンプ阻害型抗潰瘍剤「パリエット」（米国名「アシフェックス」）は303億44百万円（同15.5%増）となりました。

また、製品買収した抗てんかん剤「ゾネグラン」（米国）は、4月末からの2ヵ月で24億93百万円の売上高となりました。

研究開発費は181億53百万円（前年同期比7.4%増）、販売費・一般管理費は617億64百万円（同7.0%増）となりました。売上原価は241億27百万円（前年同期比5.1%増）で、売上原価率は19.7%（前年同期と同水準）となりました。

利益面では、営業利益が186億34百万円（前年同期比2.3%減）、経常利益は194億63百万円（同0.6%減）、四半期純利益は123億88百万円（同0.4%増）となりました。

1株当たり四半期純利益は43円05銭（前年同期より78銭増）となりました。

為替の期中平均レートは、109.76円/米ドル、132.27円/ユーロでした。

（平成16年3月期第1四半期：118.50円/米ドル、134.66円/ユーロ）

## [ セグメントの状況 ]

（各セグメントの売上高は外部顧客に対するものです）

### 事業の種類別セグメント

医薬品分野 「アリセプト」は、北米では前年同期比2.2%増（現地通貨ベース）となりましたが、日本、欧州、アジア他において順調に伸長し、「パリエット/アシフェックス」は全地域で伸長しました。

売上高は1,180億80百万円（前年同期比6.2%増）、営業利益は193億44百万円（同0.2%減）となりました。

その他の分野 製薬用機械等の販売減少により、売上高は45億99百万円（前年同期比15.2%減）、営業利益は1億59百万円（同56.7%減）となりました。

### 所在地別セグメント

日 本 売上高は650億42百万円（前年同期比2.1%増）、営業利益は180億96百万円（同10.0%減）となりました。

医療用医薬品は薬価改定等の影響を受けましたが、「アリセプト」が89億16百万円（前年同期比27.9%増）、「パリエット」が32億40百万円（同86.6%増）と伸長し、売上高は増加しました。

医療用医薬品は堅調に推移しましたが、バルク輸出の減少と臨床研究費用の増加等により営業利益は減少しました。

北 米 売上高は 454 億 56 百万円（前年同期比 7.6%増） 営業利益は 18 億 38 百万円（同 42.0%増）となりました。

「アリセプト」は、円高により邦貨では 181 億 23 百万円（前年同期比 5.3%減）となりました。「アシフェックス」は、現地通貨では前年同期比 18.6%増、邦貨では 248 億 25 百万円（同 9.8%増）となりました。

欧 州 売上高は 95 億 36 百万円（前年同期比 12.1%増） 営業利益は 9 億 39 百万円（同 71.5%増）となりました。

「アリセプト」は 66 億 95 百万円（前年同期比 16.1%増） 「パリエット」は 18 億 26 百万円（同 15.5%増）とそれぞれ伸長しました。

ア ジ ア 他 売上高は 26 億 44 百万円（前年同期比 21.7%増）、営業利益は 6 億 85 百万円（同 51.9%増）となりました。

なお、所在地別売上高の海外合計は、576 億 37 百万円（前年同期比 8.9%増）であり、売上高比率は 47.0%となりました。

#### [ キャッシュ・フローの状況 ]

営業活動から得たキャッシュ・フローは、94 億 20 百万円（前年同期より 75 億 29 百万円減）となりました。税金等調整前四半期純利益は 193 億円、減価償却費は 50 億 57 百万円であり、法人税等の支払額は 174 億 93 百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、186 億 77 百万円（前年同期より 149 億 13 百万円増）の支出となりました。そのうち、有形固定資産の取得に 67 億 76 百万円、抗てんかん剤（製品名：ゾネグラン）の製品買収等による無形固定資産の取得に 116 億 4 百万円を支出しました。

財務活動においては、配当金の支払い等により 49 億 77 百万円（前年同期より 4 億 70 百万円増）を支出しております。

以上の結果、当四半期末における現金及び現金同等物は、1,332 億 45 百万円（前期末より 128 億 71 百万円減）となりました。

#### [ 開発品の状況 ]

グローバルな展開をめざす主要開発品のエンドトキシン拮抗剤「E 5 5 6 4」（一般名：エリトラン） 抗がん剤「E 7 0 7 0」（一般名：インジスラム）および「E 7 3 8 9」、選択的 AMPA 受容体拮抗剤「E 2 0 0 7」については、創薬概念の検証に引き続き取り組んでおります。

日本で開発中の肥満症治療剤「K E S 5 2 4」（一般名：シブトラミン）は、4月にアボット社との共同開発・販売契約を一部変更したことにより、今後は当社が単独で開発・販売することとし、5月にはフェーズ 試験を開始しました。

「アリセプト」は、欧州での脳血管性痴呆の効能追加申請を4月にいったん取り下げ、有効性の追加データを取り揃えた後に再度申請を行うこととしました。5月には、欧州で液剤の剤形追加を申請しました。

「パリエット/アシフェックス」は、欧州で4月に症候性胃食道逆流症のオン・デマンド療法の承認を取得し、6月にはゾリンジャー・エリソン症候群の効能追加の承認を取得しました。また、日本での非びらん性逆流性食道炎のフェーズ 試験を6月に開始しました。

エラン社（本社：アイルランド）より製品買収し、米国にて4月末より販売している抗てんかん剤（製品名：ゾネグラン）は、欧州では中央審査方式で新薬承認申請中です。また、テバ社（本社：イスラエル）と欧米で共同開発する「TVP-1012」（一般名：ラサジリン）のアルツハイマー型痴呆の効能追加を目的としたフェーズ試験を米国で開始しました。

### 3. 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

本年5月に発表した業績予想から、中間期、通期ともに変更いたしておりません。

#### 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	254,000	41,500	25,000
通期	520,000	86,000	52,000

1株当たり予想当期純利益（通期） 180円70銭

#### [参考] 個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円銭	円銭	円銭
中間期	147,000	33,500	20,500	21.00	-	-
通期	297,000	63,000	38,500	-	21.00	42.00

1株当たり予想当期純利益（通期） 133円79銭

### 4. 将来予測に関する記述とリスク要因

本発表において提供される資料ならびに情報は、現在における予測、目標、評価、見通し、リスクを伴う想定などの不確実性に基づくものを含んでおります。従って、その性質上、将来予測が客観的に不正確であったり、実際の結果と大きく乖離する可能性があります。それらリスクや不確実性には、一般的な業界ならびに市場の状況、金利、通貨為替変動といった国内および国際的な経済状況が含まれます。

当社グループの事業等のリスク要因としては、他社との提携におけるリスク、海外展開におけるリスク、知的財産に関するリスク、また新薬開発の不確実性、医療費抑制策、後発医薬品との競合、副作用の発現、法規制、訴訟、工場の閉鎖または操業停止、使用原材料の安全性、環境、金融市況および為替の動向、ITセキュリティに関するリスクなどを含みますが、これらに限定されるものではありません。

( 添付資料 )

1 - 1 ) 連結貸借対照表 ( 資産の部 )

区 分	前連結会計年度 (平成16年3月31日)		当第1四半期 (平成16年6月30日)		増 減
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	56,703		64,990		
2 受取手形及び売掛金	132,103		136,232		
3 有価証券	98,189		77,410		
4 たな卸資産	35,108		38,324		
5 繰延税金資産	21,596		25,235		
6 その他	10,738		11,505		
7 貸倒引当金	249		268		
流動資産合計	354,191	57.5	353,429	55.6	761
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	59,968		60,073		
(2) 機械装置及び運搬具	21,823		21,550		
(3) 土地	17,247		17,236		
(4) 建設仮勘定	8,579		8,888		
(5) その他	9,071	116,690	9,018	116,767	77
2 無形固定資産		15,055		33,518	18,463
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	82,427		84,120		
(2) 長期貸付金	55		55		
(3) 繰延税金資産	17,940		18,579		
(4) その他	30,490		29,893		
(5) 貸倒引当金	1,074	129,839	1,045	131,603	1,764
固定資産合計		261,585		281,890	20,304
資産合計		615,776		635,319	19,543
		100.0		100.0	

## 1 - 2 ) 連結貸借対照表 ( 負債、少数株主持分及び資本の部 )

区 分	前連結会計年度 (平成16年3月31日)		当第1四半期 (平成16年6月30日)		増 減
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	15,864		15,736		
2 短期借入金	191		423		
3 未払金	45,355		42,394		
4 未払費用	28,635		39,928		
5 未払法人税等	16,757		11,600		
6 売上割戻引当金	23,319		26,531		
7 その他の引当金	896		834		
8 その他	3,956		5,924		
流動負債合計	134,975	21.9	143,373	22.6	8,398
固定負債					
1 繰延税金負債	321		309		
2 退職給付引当金	49,877		51,361		
3 役員退職慰労引当金	1,846		1,848		
4 その他	695		684		
固定負債合計	52,741	8.6	54,204	8.5	1,463
負債合計	187,717	30.5	197,578	31.1	9,861
(少数株主持分)					
少数株主持分	8,598	1.4	8,648	1.4	50
(資本の部)					
資本金	44,985	7.3	44,985	7.1	-
資本剰余金	55,222	8.9	55,222	8.7	-
利益剰余金	342,830	55.7	350,005	55.1	7,174
その他有価証券評価差額金	8,682	1.4	10,188	1.6	1,505
為替換算調整勘定	6,273	1.0	5,307	0.9	966
自己株式	25,987	4.2	26,001	4.1	14
資本合計	419,461	68.1	429,092	67.5	9,631
負債、少数株主持分 及び資本合計	615,776	100.0	635,319	100.0	19,543

## 2 . 連結損益計算書

第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

区 分	前第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		増 減 金 額 (百万円)	
	金 額 (百万円)	百分比 (%)	金 額 (百万円)	百分比 (%)		
売上高		116,649	100.0	122,679	100.0	6,030
売上原価		22,843	19.6	24,204	19.7	1,360
売上総利益		93,805	80.4	98,475	80.3	4,669
返品調整引当金繰入(戻入)額		117	0.1	77	0.0	194
差引売上総利益		93,688	80.3	98,552	80.3	4,863
販売費及び一般管理費						
1 研究開発費	16,896			18,153		
2 販売費・一般管理費	57,713	74,609	63.9	61,764	79,918	5,308
営業利益		19,078	16.4	18,634	15.2	444
営業外収益		773	0.7	1,001	0.8	228
営業外費用		281	0.3	172	0.1	108
経常利益		19,571	16.8	19,463	15.9	107
特別利益		472	0.4	203	0.1	269
特別損失		642	0.6	366	0.3	275
税金等調整前四半期純利益		19,401	16.6	19,300	15.7	101
法人税、住民税及び事業税	11,514			12,053		
法人税等調整額	4,478	7,036	6.0	5,224	6,829	207
少数株主損益		30	0.0	82	0.1	52
四半期純利益		12,335	10.6	12,388	10.1	53

### 3. 連結剰余金計算書

区 分	前連結会計年度 (自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日)		当第 1 四半期 (自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日)	
	金 額 (百万円)		金 額 (百万円)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		55,222		55,222
資本剰余金増減高		-		-
資本剰余金期末残高		55,222		55,222
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		302,669		342,830
利益剰余金増加高				
1 四半期(当期)純利益		50,148		12,388
利益剰余金減少高				
1 配当金	9,920		5,179	
2 取締役賞与金	66	9,987	34	5,214
利益剰余金期末残高		342,830		350,005



#### 4. 連結キャッシュ・フロー計算書

第1四半期(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

	前第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	増減
区 分	金 額(百万円)	金 額(百万円)	金 額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期純利益	19,401	19,300	
2 減価償却費	4,292	5,057	
3 貸倒引当金の増加(減少)額	28	14	
4 受取利息及び受取配当金	506	594	
5 支払利息	6	7	
6 持分法による投資利益	15	1	
7 固定資産売却益・処分損	79	79	
8 退職給付費用	3,960	1,701	
9 有価証券・投資有価証券売却損益	0	7	
10 有価証券・投資有価証券評価損	106	61	
11 売上債権の減少(増加)額	13,736	3,616	
12 たな卸資産の増加額	1,051	2,943	
13 仕入債務の減少額	1,583	429	
14 その他流動負債の増加額	3,330	4,658	
15 売上割戻引当金の増加(減少)額	2,772	2,667	
16 その他	892	536	
小 計	37,962	26,318	11,644
17 利息及び配当金の受取額	622	601	
18 利息の支払額	6	7	
19 法人税等の支払額	21,629	17,493	
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,949	9,420	7,529
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券の取得による支出	3,609	32	
2 有価証券の売却・償還による収入	8,637	480	
3 有形固定資産の取得による支出	4,705	6,776	
4 有形固定資産の売却による収入	499	40	
5 無形固定資産の取得による支出	667	11,604	
6 投資有価証券の取得による支出	4,912	3,164	
7 投資有価証券の売却・償還による収入	1,481	3,063	
8 3ヵ月超預金の純減少額	239	278	
9 その他	727	962	
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,764	18,677	14,913
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額	190	237	
2 配当金の支払額	4,668	5,179	
3 その他	29	35	
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,507	4,977	470
現金及び現金同等物に係る換算差額	450	1,363	913
現金及び現金同等物の増加(減少)額	9,128	12,871	22,000
現金及び現金同等物の期首残高	127,271	146,116	18,845
現金及び現金同等物の期末残高	136,400	133,245	3,155

## 5. セグメント情報

第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

### 1. 事業の種類別セグメント情報

（単位：百万円）

		前第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)
医薬品分野	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	111,223	118,080
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	52	43
	計	111,276	118,124
	営業費用	91,894	98,779
	営業利益	19,381	19,344
その他の分野	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	5,425	4,599
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,243	3,547
	計	8,668	8,146
	営業費用	8,300	7,986
	営業利益	368	159
計	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	116,649	122,679
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,295	3,591
	計	119,945	126,270
	営業費用	100,194	106,765
	営業利益	19,750	19,504
消去又は全社	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	-	-
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	(3,295)	(3,591)
	計	(3,295)	(3,591)
	営業費用	(2,623)	(2,720)
	営業利益	(671)	(870)
連結	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	116,649	122,679
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-
	計	116,649	122,679
	営業費用	97,570	104,045
	営業利益	19,078	18,634

(注)1. 当連結グループの事業区分は、医療用医薬品を中心とする「医薬品分野」とこれに属さない「その他の分野」であります。

#### 2. 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
医薬品分野	医療用医薬品、一般用医薬品、診断用医薬品等
その他の分野	食品添加物、化学品、機械、その他

## 2. 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

		前第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)
日 本	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	63,713	65,042
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	17,568	15,362
	計	81,282	80,404
	営業費用	61,181	62,308
	営業利益	20,100	18,096
北 米	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	42,258	45,456
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	4,146	5,000
	計	46,404	50,457
	営業費用	45,109	48,618
	営業利益	1,294	1,838
欧 州	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	8,505	9,536
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	685	1,641
	計	9,190	11,177
	営業費用	8,643	10,238
	営業利益	547	939
アジア他	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	2,172	2,644
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	16	7
	計	2,188	2,651
	営業費用	1,737	1,966
	営業利益	451	685
計	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	116,649	122,679
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	22,416	22,011
	計	139,066	144,691
	営業費用	116,672	123,132
	営業利益	22,393	21,558
消去又は全社	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	-	-
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	(22,416)	(22,011)
	計	(22,416)	(22,011)
	営業費用	(19,101)	(19,086)
	営業利益	(3,314)	(2,924)
連 結	売上高		
	(1)外部顧客に対する売上高	116,649	122,679
	(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-
	計	116,649	122,679
	営業費用	97,570	104,045
	営業利益	19,078	18,634

(注) 1. 国または地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

北 米：米国、カナダ

欧 州：英国、フランス、ドイツ等

アジア他：東アジア・東南アジア諸国および中南米諸国等

3. 日本におけるセグメント間の内部売上高は、主として親会社からの海外子会社に対する製品売上高等であります。また、北米、欧州、アジア他におけるセグメント間の内部売上高は、主として海外研究開発子会社の親会社への売上高であります。

### 3. 海外売上高

		前第1四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)
北 米	売上高(百万円)	44,481	47,679
	連結売上高に占める割合(%)	38.1	38.9
欧 州	売上高(百万円)	10,309	12,501
	連結売上高に占める割合(%)	8.9	10.2
ア ジ ア 他	売上高(百万円)	2,937	3,144
	連結売上高に占める割合(%)	2.5	2.5
海 外 計	売上高(百万円)	57,728	63,325
	連結売上高に占める割合(%)	49.5	51.6
		連結売上高(百万円)	116,649
			122,679

- (注) 1. 地域の区分は地理的近接度によっております。  
 2. 各区分に属する主な国または地域  
     北 米：米国、カナダ  
     欧 州：英国、フランス、ドイツ等  
     アジア他：東アジア・東南アジア諸国および中南米諸国等  
 3. 海外売上高は当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

# 2004.6

## 参考資料

平成17年3月期第1四半期財務・業績

【訂正版】

2004年7月30日



エーザイ株式会社

コーポレートコミュニケーション部

TEL 03-3817-5120 FAX 03-3811-3077

---

<http://www.eisai.co.jp/ir/>

## 目次

	ページ
・ 連結財務ハイライト	1
・ 連結損益計算書	2
・ 連結貸借対照表	8
・ 連結キャッシュ・フロー計算書	10
・ 個別情報	11
・ 四半期業績の推移	14
・ 主要開発品	19
・ 主なイベント	22

\* 当資料中の数字は、四捨五入で表示いたしました。

\* 当資料の作成に用いた為替レートは、下表のとおりです。

\* 海外の損益情報については、期中平均レートを用いて算出しております。

### 為替レート

		米国	欧州	英国
		(円/US\$)	(円/€)	(円/£)
2004年3月期第1四半期	期中平均レート	118.50	134.66	191.82
	期末日レート	119.80	136.92	198.11
2004年3月期	期中平均レート	113.07	132.60	191.00
	期末日レート	105.69	128.88	193.09
2005年3月期第1四半期	期中平均レート	109.76	132.27	198.51
	期末日レート	108.43	131.06	196.18
2005年3月期	予想レート	105.00	125.00	185.00

### [ 将来予測に関する記述とリスク要因 ]

本発表において提供される資料ならびに情報は、現在における予測、目標、評価、見直し、リスクを伴う想定などの不確実性に基づくものを含んでおります。従って、その性質上、将来予測が客観的に不正確であったり、実際の結果と大きく乖離する可能性があります。それらリスクや不確実性には、一般的な業界ならびに市場の状況、金利、通貨為替変動といった国内および国際的な経済状況が含まれます。

当社グループの事業等のリスク要因としては、他社との提携におけるリスク、海外展開におけるリスク、知的財産に関するリスク、また新薬開発の不確実性、医療費抑制策、後発医薬品との競合、副作用の発現、法規制、訴訟、工場の閉鎖または操業停止、使用原材料の安全性、環境、金融市況および為替の動向、ITセキュリティに関するリスクなどを含みますが、これらに限定されるものではありません。

## ・連結財務ハイライト

### 1. 損益計算書項目

	第1四半期			通期	
	2004年	2005年	前年同期比 %	2004年	2005年
	3月期	3月期		3月期	3月期(予)
売上高	1,166	<b>1,227</b>	105.2	5,002	5,200
売上原価	230	<b>241</b>	105.1	972	960
研究開発費	169	<b>182</b>	107.4	690	750
販売費・一般管理費	577	<b>618</b>	107.0	2,509	2,630
営業利益	191	<b>186</b>	97.7	831	860
経常利益	196	<b>195</b>	99.4	834	860
四半期(当期)純利益	123	<b>124</b>	100.4	501	520
1株当たり四半期(当期)純利益(円)	42.3	<b>43.1</b>	101.8	172.1	180.7
1株当たり配当金(円)	-	-	-	36	42

\*売上原価には返品調整引当金繰入(戻入)額を含んでおります。

### 2. 貸借対照表項目

	2004年		
	3月末	6月末	増減額
	総資産	6,158	<b>6,353</b>
株主資本	4,195	<b>4,291</b>	96

### 3. 資本的支出及び減価償却費の状況

	第1四半期			通期
	2004年	2005年	増減額	2004年
	3月期	3月期		3月期
資本的支出額	52	<b>232</b>	180	287
有形固定資産	45	<b>32</b>	13	254
無形固定資産	7	<b>199</b>	193	33
減価償却費	43	<b>51</b>	8	185

\*減価償却費には、無形固定資産に対する償却費も含めて表示しております。

### 4. キャッシュ・フロー計算書項目

	第1四半期			通期
	2004年	2005年	増減額	2004年
	3月期	3月期		3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー	169	<b>94</b>	75	727
投資活動によるキャッシュ・フロー	38	<b>187</b>	149	273
財務活動によるキャッシュ・フロー	45	<b>50</b>	5	214
現金及び現金同等物期末残高	1,364	<b>1,332</b>	32	1,461
フリー・キャッシュ・フロー	121	<b>89</b>	210	489

\*フリー・キャッシュ・フロー=(営業活動によるキャッシュ・フロー)-(資本的支出+その他現事業維持のための支出等)

## ・連結損益計算書

### 1. 損益計算書と当四半期のポイント

(億円)

	第1四半期						増減額	当四半期のポイント
	2004年 3月期	売上比 %	2005年 3月期	売上比 %	前年同期比 %			
<b>売上高</b>	1,166	100.0	<b>1,227</b>	100.0	105.2	60	売上高 <増加要因> ・アリセプト、パリ エット/アシフェッ クスの伸長	
売上原価	228	19.6	<b>242</b>	19.7	106.0	14		
返品調整引当金繰入(戻入)額	1	0.1	<b>1</b>	0.0		2		
<b>売上総利益</b>	937	80.3	<b>986</b>	80.3	105.2	49	研究開発費 <増加要因> ・国内外臨床研究 費用	
研究開発費	169	14.5	<b>182</b>	14.8	107.4	13		
販売費・一般管理費	577	49.4	<b>618</b>	50.3	107.0	41		
<b>営業利益</b>	191	16.4	<b>186</b>	15.2	97.7	4	販売費・一般管理費 <増加要因> ・販売促進費の積極 投入	
営業外収益	8	0.7	<b>10</b>	0.8	129.5	2		
営業外費用	3	0.3	<b>2</b>	0.1	61.3	1		
<b>経常利益</b>	196	16.8	<b>195</b>	15.9	99.4	1		
特別利益	5	0.4	<b>2</b>	0.1	43.1	3		
特別損失	6	0.6	<b>4</b>	0.3	57.1	3		
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	194	16.6	<b>193</b>	15.7	99.5	1		
法人税、住民税及び事業税	115	9.9	<b>121</b>	9.8	104.7	5		
法人税等調整額	45	3.9	<b>52</b>	4.3		7		
少数株主損益	0	0.0	<b>1</b>	0.1		1		
<b>四半期純利益</b>	123	10.6	<b>124</b>	10.1	100.4	1		



## 2. 事業の種類別セグメント情報

### 2-1 事業の種類別売上高

(億円)

	第1四半期		通期
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期
売上高	1,166	<b>1,227</b>	5,002
医薬品分野	1,112	<b>1,181</b>	4,768
(自作品比率)(%)	(89.3)	<b>(88.3)</b>	(88.9)
日本	591	<b>607</b>	2,398
北米	417	<b>453</b>	1,935
欧州	83	<b>94</b>	336
アジア他	22	<b>26</b>	99
その他の分野	54	<b>46</b>	234
日本	47	<b>43</b>	212
海外	8	<b>3</b>	22

\*外部顧客に対する売上高であります。

\*日本以外の地域区分は、以下のとおりであります。

北米：米国、カナダ

欧州：英国、ドイツ、フランス等

アジア他：東アジア・東南アジア諸国および中南米諸国等

### 2-2 事業の種類別営業利益

(億円)

	第1四半期		通期
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期
営業利益	191	<b>186</b>	831
医薬品分野	194	<b>193</b>	846
その他の分野	4	<b>2</b>	14
消去又は全社	7	<b>9</b>	30

### 3. 所在地別セグメント情報

#### 3-1 所在地別売上高

(億円)

	第1四半期		通期
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期
売上高	1,166	<b>1,227</b>	5,002
日本	637	<b>650</b>	2,609
北米	423	<b>455</b>	1,945
欧州	85	<b>95</b>	348
アジア他	22	<b>26</b>	99
海外計	529	<b>576</b>	2,392
海外比率(%)	45.4	<b>47.0</b>	47.8

\*外部顧客に対する売上高であります。

#### 3-2 所在地別営業利益

(億円)

	第1四半期		通期
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期
営業利益	191	<b>186</b>	831
日本	201	<b>181</b>	719
北米	13	<b>18</b>	109
欧州	5	<b>9</b>	34
アジア他	5	<b>7</b>	18
消去又は全社	33	<b>29</b>	50

### 4. 海外売上高

(億円)

	第1四半期		通期
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期
売上高	1,166	<b>1,227</b>	5,002
海外売上高	577	<b>633</b>	2,623
北米	445	<b>477</b>	2,023
欧州	103	<b>125</b>	479
アジア他	29	<b>31</b>	120

\*日本以外の地域区分は、以下のとおりであります。

北米：米国、カナダ

欧州：英国、ドイツ、フランス等

アジア他：東アジア・東南アジア諸国および中南米諸国等

## 5. グローバル品売上高（自社）

### 5-1 アリセプト地域別売上高

		第1四半期		通期
		2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期
日本	億円	70	<b>89</b>	284
米国	億円 (百万US\$)	191 (162)	<b>181</b> <b>(165)</b>	879 (777)
英国	億円 (百万£)	3 (1)	<b>2</b> <b>(1)</b>	10 (5)
ドイツ	億円 (百万€)	21 (15)	<b>16</b> <b>(12)</b>	62 (47)
フランス	億円 (百万€)	34 (25)	<b>48</b> <b>(36)</b>	155 (117)
欧州計	億円	58	<b>67</b>	228
アジア	億円	6	<b>7</b>	25
総計	億円	325	<b>344</b>	1,416

### 5-2 パリエット/アシフェックス地域別売上高

		第1四半期		通期
		2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期
日本	億円	17	<b>32</b>	146
米国	億円 (百万US\$)	226 (191)	<b>248</b> <b>(226)</b>	1,055 (933)
英国	億円 (百万£)	13 (7)	<b>15</b> <b>(8)</b>	62 (33)
ドイツ	億円 (百万€)	3 (2)	<b>3</b> <b>(2)</b>	11 (8)
欧州計	億円	16	<b>18</b>	73
アジア	億円	3	<b>5</b>	16
総計	億円	263	<b>303</b>	1,290

## 参考：海外医薬品事業

## Eisai Inc. (米国) / 医薬品の製造・販売

		第1四半期		通期
		2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期
売上高	億円 (百万US\$)	424 (358)	<b>459</b> <b>(418)</b>	1,961 (1,734)
営業利益	億円 (百万US\$)	10 (8)	<b>16</b> <b>(14)</b>	100 (88)
四半期(当期)純利益	億円 (百万US\$)	7 (5)	<b>10</b> <b>(9)</b>	60 (53)
ロイヤルティ控除前営業利益	億円 (百万US\$)	62 (53)	<b>76</b> <b>(69)</b>	341 (301)

## 衛材(中国)薬業有限公司(中国) / 医薬品の製造・販売

		第1四半期		通期
		2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期
売上高	億円 (百万元)	8 (52)	<b>10</b> <b>(78)</b>	38 (273)
営業利益	億円 (百万元)	2 (15)	<b>3</b> <b>(25)</b>	10 (68)
四半期(当期)純利益	億円 (百万元)	2 (15)	<b>3</b> <b>(22)</b>	8 (59)

\*衛材(中国)薬業有限公司の決算日は、12月31日であります。2003年1月～3月の期中平均レートは14.37円/元、2004年1月～3月の期中平均レートは12.95円/元であります。2003年1月～12月の期中平均レートは、14.01円/元であります。

## Eisai Korea Inc. (韓国) / 医薬品の販売

		第1四半期		通期
		2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期
売上高	億円 (十億Won)	5 (5)	<b>6</b> <b>(6)</b>	23 (24)
営業利益	億円 (十億Won)	1 (1)	<b>1</b> <b>(1)</b>	3 (3)
四半期(当期)純利益	億円 (十億Won)	0 (0)	<b>1</b> <b>(1)</b>	2 (2)

\*2003年4月～6月の期中平均レートは0.0985/Won、2004年4月～6月の期中平均レートは0.0949円/Wonであります。2003年4月～2004年3月の期中平均レートは、0.0959円/Wonであります。

## 6．販売費及び一般管理費の状況

### 6-1 研究開発費

(億円)

	第1四半期		通期	
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期	2005年 3月期(予)
売上高	1,166	<b>1,227</b>	5,002	5,200
研究開発費	169	<b>182</b>	690	750
売上高比率(%)	14.5	<b>14.8</b>	13.8	14.4

### 6-2 販売費・一般管理費

(億円)

	第1四半期		通期	
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期	2005年 3月期(予)
売上高	1,166	<b>1,227</b>	5,002	5,200
販売費・一般管理費	577	<b>618</b>	2,509	2,630
人件費	155	<b>146</b>	589	-
販売費	355	<b>381</b>	1,619	-
管理費他	68	<b>90</b>	301	-
売上高比率(%)	49.4	<b>50.3</b>	50.2	50.6

### 6-3 販売費及び一般管理費(研究開発費を含む)

(億円)

	第1四半期		通期	
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期	2005年 3月期(予)
売上高	1,166	<b>1,227</b>	5,002	5,200
販売費及び一般管理費(研究開発費を含む)	746	<b>799</b>	3,199	3,380
売上高比率(%)	63.9	<b>65.1</b>	64.0	65.0

## 連結貸借対照表

### 貸借対照表と当四半期のポイント

<資産の部>

	(億円)						当四半期のポイント
	2004年 3月末現在	構成比 %	2004年 6月末現在	構成比 %	前期末比 %	増減額	
流動資産	3,542	57.5	<b>3,534</b>	55.6	99.8	8	
現金及び預金	567		<b>650</b>			83	
受取手形及び売掛金	1,321		<b>1,362</b>			41	
有価証券	982		<b>774</b>			208	有価証券 <減少要因> ・法人税の支払いや 製品買収に使用
たな卸資産	351		<b>383</b>			32	
繰延税金資産	216		<b>252</b>			36	
その他	107		<b>115</b>			8	
貸倒引当金	2		<b>3</b>			0	
固定資産	2,616	42.5	<b>2,819</b>	44.4	107.8	203	
有形固定資産	1,167	19.0	<b>1,168</b>	18.4	100.1	1	
建物及び構築物	600		<b>601</b>			1	
機械装置及び運搬具	218		<b>216</b>			3	
土地	172		<b>172</b>			0	
建設仮勘定	86		<b>89</b>			3	
その他	91		<b>90</b>			1	
無形固定資産	151	2.4	<b>335</b>	5.3	222.6	185	無形固定資産 <増加要因> ・ゾネグランの製品 買収
投資その他の資産	1,298	21.1	<b>1,316</b>	20.7	101.4	18	投資有価証券 <増加要因> ・保有株式の時価 上昇
投資有価証券	824		<b>841</b>			17	
長期貸付金	1		<b>1</b>			0	
繰延税金資産	179		<b>186</b>			6	
その他	305		<b>299</b>			6	
貸倒引当金	11		<b>10</b>			0	
資産合計	6,158	100.0	<b>6,353</b>	100.0	103.2	195	

< 負債、少数株主持分及び資本の部 >

(億円)

	2004年 3月末現在	構成比 %	2004年 6月末現在	構成比 %	前期末比 %	増減額
流動負債	1,350	21.9	<b>1,434</b>	22.6	106.2	84
支払手形及び買掛金	159		<b>157</b>			1
短期借入金	2		<b>4</b>			2
未払金	454		<b>424</b>			30
未払費用	286		<b>399</b>			113
未払法人税等	168		<b>116</b>			52
売上割戻引当金	233		<b>265</b>			32
その他の引当金	9		<b>8</b>			1
その他	40		<b>59</b>			20
固定負債	527	8.6	<b>542</b>	8.5	102.8	15
繰延税金負債	3		<b>3</b>			0
退職給付引当金	499		<b>514</b>			15
役員退職慰労引当金	18		<b>18</b>			0
その他	7		<b>7</b>			0
負債合計	1,877	30.5	<b>1,976</b>	31.1	105.3	99
少数株主持分	86	1.4	<b>86</b>	1.4	100.6	1
資本金	450	7.3	<b>450</b>	7.1		-
資本剰余金	552	8.9	<b>552</b>	8.7		-
利益剰余金	3,428	55.7	<b>3,500</b>	55.1		72
その他有価証券評価差額金	87	1.4	<b>102</b>	1.6		15
為替換算調整勘定	63	1.0	<b>53</b>	0.9		10
自己株式	260	4.2	<b>260</b>	4.1		0
資本合計	4,195	68.1	<b>4,291</b>	67.5	102.3	96
負債、少数株主持分及び資本合計	6,158	100.0	<b>6,353</b>	100.0	103.2	195

当四半期のポイント

未払費用  
<増加要因>  
・ソネグランの  
製品買収  
  
未払法人税等  
<減少要因>  
・確定納付による  
支払い

## ・連結キャッシュ・フロー計算書

	(億円)			当四半期のポイント
	第1四半期		増減額	
	2004年 3月期	2005年 3月期		
税金等調整前四半期純利益	194	<b>193</b>	1	
減価償却費	43	<b>51</b>	8	
その他の非キャッシュ損益項目	41	<b>17</b>	23	
営業資産・負債の増減	117	<b>9</b>	108	
その他	15	<b>6</b>	8	
(小計)	380	<b>263</b>	116	
利息等の支払および受取額	6	<b>6</b>	0	
法人税等の支払額	216	<b>175</b>	41	
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>169</b>	<b>94</b>	<b>75</b>	
資本的支出	54	<b>184</b>	130	資本的支出 <増加要因> ・製品買収による無形 固定資産の増加
その他現事業維持のための支出等	5	<b>0</b>	4	
有価証券の取得・売却	16	<b>3</b>	13	
その他	5	<b>7</b>	2	
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>38</b>	<b>187</b>	<b>149</b>	
配当金の支払	47	<b>52</b>	5	
短期資金の借入・返済	2	<b>2</b>	0	
その他	0	<b>0</b>	0	
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>45</b>	<b>50</b>	<b>5</b>	
現金及び現金同等物に係る換算差額	5	<b>14</b>	9	
現金及び現金同等物の増加額	91	<b>129</b>	220	
現金及び現金同等物期首残高	1,273	<b>1,461</b>	<b>188</b>	
現金及び現金同等物期末残高	1,364	<b>1,332</b>	<b>32</b>	

	(億円)		
	第1四半期		増減額
	2004年 3月期	2005年 3月期	
<b>フリー・キャッシュ・フロー</b>	<b>121</b>	<b>89</b>	<b>210</b>

\*フリー・キャッシュ・フロー=(営業活動によるキャッシュ・フロー)-(資本的支出+その他現事業維持のための支出等)



## ・個別情報

### 1. 損益計算書項目

(億円)

	第1四半期			通期	
	2004年 3月期	2005年 3月期	前年同期比 %	2004年 3月期	2005年 3月期(予)
売上高	765	<b>748</b>	97.8	3,036	2,970
売上原価	208	<b>195</b>	93.9	836	700
研究開発費	160	<b>176</b>	109.9	674	750
販売費・一般管理費	206	<b>210</b>	102.3	856	890
営業利益	191	<b>166</b>	86.9	671	630
経常利益	196	<b>174</b>	89.1	666	630
四半期(当期)純利益	123	<b>113</b>	91.8	419	385

\*売上原価には返品調整引当金繰入(戻入)額を含んでおります。

### 2. 売上高の状況

(億円)

	第1四半期			通期	
	2004年 3月期	2005年 3月期	前年同期比 %	2004年 3月期	2005年 3月期(予)
売上高	765	<b>748</b>	97.8	3,036	2,970
医薬品分野	672	<b>651</b>	96.9	2,607	2,540
医療用医薬品(医薬品パルクを含む)	628	<b>608</b>	96.8	2,412	2,340
(自社品比率)(%)	(79.0)	<b>(80.9)</b>	-	(80.4)	-
一般用医薬品・医薬部外品等	43	<b>43</b>	98.5	195	200
その他の分野(食品・化学品、製薬用機械等)	22	<b>6</b>	28.8	97	45
工業所有権等収益	71	<b>90</b>	127.4	333	385

### 3. 地域別輸出状況

(億円)

	第1四半期			通期	
	2004年 3月期	2005年 3月期	前年同期比 %	2004年 3月期	2005年 3月期(予)
売上高	765	<b>748</b>	97.8	3,036	2,970
輸出高	223	<b>210</b>	93.8	859	790
北米	165	<b>149</b>	90.2	627	-
欧州	45	<b>50</b>	110.8	188	-
アジア他	13	<b>11</b>	80.6	43	-
売上高比率(%)	29.2	<b>28.0</b>	-	28.3	26.6

\*地域区分は以下のとおりであります。

北米：米国、カナダ

欧州：英国、ドイツ、フランス等

アジア他：東アジア・東南アジア諸国および中南米諸国等

\*輸出高には工業所有権等収益を含んでおります。

#### 4. 医療用医薬品主力製品売上高

(億円)

	第1四半期			通期
	2004年 3月期	2005年 3月期	前年同期比 %	2004年 3月期
アルツハイマー型痴呆治療剤 アリセプト	70	<b>89</b>	127.9	284
末梢性神経障害治療剤 メチコバル	83	<b>80</b>	96.0	318
胃炎・胃潰瘍治療剤 セルベックス	67	<b>58</b>	86.3	244
プロトンポンプ阻害型抗潰瘍剤 パリエット	17	<b>32</b>	186.6	146
骨粗鬆症治療用ビタミンK <sub>2</sub> 剤 グラケー	28	<b>24</b>	85.8	100
非イオン性造影剤 イオメロン	26	<b>23</b>	88.8	94
筋緊張改善剤 ミオナール	23	<b>22</b>	95.4	87
虚血性心疾患治療剤 ニトロールR	14	<b>13</b>	89.6	53
消化管検査前処置・低血糖治療剤 グルカゴンG・ノボ	12	<b>11</b>	91.7	44
アレルギー性疾患治療剤 アゼブチン	10	<b>8</b>	88.7	35
持続型マクロライド系抗生剤 ルリッド	8	<b>7</b>	84.9	31
持続性ACE阻害剤 インヒベース	7	<b>6</b>	82.2	25
医療用医薬品計	489	<b>493</b>	100.8	1,923

#### 5. 医薬品バルク売上高

(億円)

	第1四半期			通期
	2004年 3月期	2005年 3月期	前年同期比 %	2004年 3月期
パリエット/アシフェックス(輸出)	94	<b>60</b>	63.4	325
アリセプト(輸出)	46	<b>56</b>	122.5	163
医薬品バルク計	140	<b>116</b>	82.7	489

#### 6. 一般用医薬品・医薬部外品等主力製品グループ売上高

(億円)

	第1四半期			通期
	2004年 3月期	2005年 3月期	前年同期比 %	2004年 3月期
ビタミンB <sub>2</sub> 主剤「チョコラBBプラス」等 チョコラBBグループ	25	<b>21</b>	84.7	87
緑の胃ぐすり「サクロン」等 サクロングループ	5	<b>6</b>	122.0	23
天然ビタミンE剤「ユベラックス300」等 ビタミンEグループ	6	<b>5</b>	83.7	28
活性型ビタミンB <sub>12</sub> 主剤「ナボリン」等 ナボリングループ	2	<b>3</b>	150.1	15
一般用医薬品・医薬部外品等計	43	<b>43</b>	98.5	195

## 7. 販売費及び一般管理費の状況

## 7-1 研究開発費

(億円)

	第1四半期		通期	
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期	2005年 3月期(予)
売上高	765	<b>748</b>	3,036	2,970
研究開発費	160	<b>176</b>	674	750
海外研究開発費	63	<b>71</b>	243	-
(海外比率)(%)	(39.3)	<b>(40.2)</b>	(36.1)	-
売上高比率(%)	21.0	<b>23.6</b>	22.2	25.2

## 7-2 販売費・一般管理費

(億円)

	第1四半期		通期	
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期	2005年 3月期(予)
売上高	765	<b>748</b>	3,036	2,970
販売費・一般管理費	206	<b>210</b>	856	890
人件費	99	<b>88</b>	381	-
販売費	66	<b>77</b>	309	-
管理費他	41	<b>45</b>	166	-
売上高比率(%)	26.9	<b>28.1</b>	28.2	30.0

## 7-3 販売費及び一般管理費(研究開発費を含む)

(億円)

	第1四半期		通期	
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期	2005年 3月期(予)
売上高	765	<b>748</b>	3,036	2,970
販売費及び一般管理費(研究開発費を含む)	366	<b>386</b>	1,530	1,640
売上高比率(%)	47.9	<b>51.7</b>	50.4	55.2

## 8. 資本的支出及び減価償却費の状況

(億円)

	第1四半期		通期	
	2004年 3月期	2005年 3月期	2004年 3月期	
資本的支出額		35	<b>46</b>	206
有形固定資産		29	<b>21</b>	177
無形固定資産		6	<b>26</b>	28
減価償却費		31	<b>33</b>	136

\*減価償却費には、無形固定資産に対する償却費も含めて表示しております。

## ・四半期業績の推移

### 1. 損益計算書項目【連結】

(億円)

	2004年3月期				2005年3月期
	第1 四半期	第2 四半期	第3 四半期	第4 四半期	第1 四半期
売上高	1,166	1,311	1,300	1,224	<b>1,227</b>
売上原価	230	246	259	237	<b>241</b>
研究開発費	169	166	171	184	<b>182</b>
販売費・一般管理費	577	679	621	631	<b>618</b>
営業利益	191	219	249	172	<b>186</b>
営業外収支	5	8	2	5	<b>8</b>
経常利益	196	211	250	177	<b>195</b>
特別損益	2	34	4	38	<b>2</b>
税金等調整前四半期純利益	194	245	247	139	<b>193</b>
四半期純利益	123	125	155	98	<b>124</b>
1株当たり四半期純利益(円)	42.3	42.9	53.1	33.9	<b>43.1</b>

\*売上原価には返品調整引当金繰入(戻入)額を含んでおります。

### 2. 貸借対照表項目【連結】

#### < 資産の部 >

(億円)

	2004年3月期				2005年3月期
	6月末	9月末	12月末	3月末	6月末
流動資産	3,460	3,577	3,482	3,542	<b>3,534</b>
固定資産	2,480	2,584	2,603	2,616	<b>2,819</b>
有形固定資産	1,126	1,143	1,146	1,167	<b>1,168</b>
無形固定資産	158	152	148	151	<b>335</b>
投資その他の資産	1,195	1,289	1,308	1,298	<b>1,316</b>
資産合計	5,940	6,161	6,085	6,158	<b>6,353</b>

#### < 負債、少数株主持分及び資本の部 >

(億円)

	2004年3月期				2005年3月期
	6月末	9月末	12月末	3月末	6月末
流動負債	1,355	1,479	1,270	1,350	<b>1,434</b>
固定負債	519	495	528	527	<b>542</b>
負債合計	1,874	1,974	1,798	1,877	<b>1,976</b>
少数株主持分	94	94	93	86	<b>86</b>
株主資本	3,972	4,093	4,194	4,195	<b>4,291</b>
負債、少数株主持分及び株主資本合計	5,940	6,161	6,085	6,158	<b>6,353</b>

### 3. 資本的支出及び減価償却費の状況【連結】

(億円)

	2004年3月期				2005年3月期
	第1 四半期	第2 四半期	第3 四半期	第4 四半期	第1 四半期
資本的支出額	52	74	60	101	232
有形固定資産	45	68	53	88	32
無形固定資産	7	6	7	13	199
減価償却費	43	45	47	50	51

\*減価償却費には、無形固定資産に対する償却費も含めて表示しております。

### 4. キャッシュ・フロー計算書項目【連結】

(億円)

	2004年3月期				2005年3月期
	第1 四半期	第2 四半期	第3 四半期	第4 四半期	第1 四半期
営業活動によるキャッシュ・フロー	169	289	38	231	94
投資活動によるキャッシュ・フロー	38	115	92	28	187
財務活動によるキャッシュ・フロー	45	0	54	114	50
現金及び現金同等物期末残高	1,364	1,500	1,381	1,461	1,332
フリー・キャッシュ・フロー	121	240	38	167	89

\*フリー・キャッシュ・フロー=(営業活動によるキャッシュ・フロー)-(資本的支出+その他現事業維持のための支出等)

## 5. アリセプト地域別売上高（自社）【連結】

		2004年3月期				2005年3月期
		第1 四半期	第2 四半期	第3 四半期	第4 四半期	第1 四半期
日本	億円	70	67	79	68	89
米国	億円 (百万US\$)	191 (162)	231 (197)	205 (187)	251 (232)	181 (165)
英国	億円 (百万£)	3 (1)	2 (1)	2 (1)	2 (1)	2 (1)
ドイツ	億円 (百万€)	21 (15)	13 (10)	15 (12)	13 (10)	16 (12)
フランス	億円 (百万€)	34 (25)	41 (31)	42 (32)	39 (29)	48 (36)
欧州計	億円	58	57	60	54	67
アジア	億円	6	6	6	7	7
総計	億円	325	361	350	380	344

## 6. パリエット / アシフェックス地域別売上高（自社）【連結】

		2004年3月期				2005年3月期
		第1 四半期	第2 四半期	第3 四半期	第4 四半期	第1 四半期
日本	億円	17	41	57	31	32
米国	億円 (百万US\$)	226 (191)	314 (266)	267 (244)	248 (232)	248 (226)
英国	億円 (百万£)	13 (7)	16 (8)	18 (10)	16 (8)	15 (8)
ドイツ	億円 (百万€)	3 (2)	3 (2)	3 (2)	3 (2)	3 (2)
欧州計	億円	16	18	21	18	18
アジア	億円	3	4	5	4	5
総計	億円	263	377	350	301	303

## 参考：Eisai Inc.（米国）

		2004年3月期				2005年3月期
		第1 四半期	第2 四半期	第3 四半期	第4 四半期	第1 四半期
売上高	億円 (百万US\$)	424 (358)	553 (470)	481 (440)	504 (467)	459 (418)
営業利益	億円 (百万US\$)	10 (8)	40 (34)	24 (22)	26 (24)	16 (14)
四半期純利益	億円 (百万US\$)	7 (5)	24 (20)	14 (13)	16 (15)	10 (9)
ロイヤルティ控除前営業利益	億円 (百万US\$)	62 (53)	104 (88)	80 (73)	94 (87)	76 (69)

## 7. 損益計算書項目【個別】

(億円)

	2004年3月期				2005年3月期
	第1 四半期	第2 四半期	第3 四半期	第4 四半期	第1 四半期
売上高	765	774	802	696	<b>748</b>
売上原価	208	213	223	192	<b>195</b>
研究開発費	160	164	166	183	<b>176</b>
販売費・一般管理費	206	224	220	207	<b>210</b>
営業利益	191	173	193	114	<b>166</b>
経常利益	196	164	192	114	<b>174</b>
四半期純利益	123	106	127	63	<b>113</b>

\*売上原価には返品調整引当金繰入(戻入)額を含んでおります。

## 8. 医療用医薬品主力製品売上高【個別】

(億円)

	2004年3月期				2005年3月期
	第1 四半期	第2 四半期	第3 四半期	第4 四半期	第1 四半期
アリセプト	70	67	79	68	<b>89</b>
メチコバル	83	78	84	72	<b>80</b>
セルベックス	67	58	64	55	<b>58</b>
パリエット	17	41	57	31	<b>32</b>
グラケー	28	25	26	21	<b>24</b>
イオメロン	26	23	26	19	<b>23</b>
ミオナール	23	22	23	19	<b>22</b>
ニトロールR	14	12	15	12	<b>13</b>
グルカゴンG・ノボ	12	11	13	9	<b>11</b>
アゼプチン	10	7	9	10	<b>8</b>
ルリッド	8	7	9	7	<b>7</b>
インヒベース	7	6	7	5	<b>6</b>
医療用医薬品計	489	466	539	430	<b>493</b>

## 9. 医薬品バルク売上高【個別】

(億円)

	2004年3月期				2005年3月期
	第1 四半期	第2 四半期	第3 四半期	第4 四半期	第1 四半期
パリエット/アシフェックス(輸出)	94	98	66	66	60
アリセプト(輸出)	46	38	36	43	56
医薬品バルク計	140	137	102	110	116

## 10. 一般用医薬品・医薬部外品等主力製品グループ売上高【個別】

(億円)

	2004年3月期				2005年3月期
	第1 四半期	第2 四半期	第3 四半期	第4 四半期	第1 四半期
チョコラBBグループ	25	22	21	20	21
サクロングループ	5	6	7	5	6
ビタミンEグループ	6	8	9	5	5
ナボリンググループ	2	7	3	3	3
一般用医薬品・医薬部外品等計	43	55	52	45	43



## 主要開発品

### \* 2004年4月から6月の進捗（後発事象を含む）

1. 欧州でパリエットのゾリンジャー・エリソン症候群の効能追加の承認取得
2. 欧州でE2090（ゾネグラン）の申請をエラン社より継承
3. 欧州でアリセプト液剤の剤形追加を申請
4. 欧米でE2080（ルフィナマイド）の申請準備中
5. 国内でKES524のフェーズを開始
6. 国内でパリエットの非びらん性GERDの効能追加のフェーズを開始
7. 米国でラサジリンのアルツハイマー型痴呆の効能追加でフェーズを実施
8. 欧州でパリエットのオン・デマンド療法の用法・用量の一部変更の承認取得
9. 欧州でアリセプトの脳血管性痴呆の効能追加申請を取り下げ

## 1. 海外開発品状況

### 1-1 承認取得品

製品名 (開発品コード)	地域	承認時期	薬効/作用または分類	剤形	オリジン
パリエット (E3810) (効能追加)	欧州	2004年 6月	ゾリンジャー・エリソン症候群の効能追加 本剤はすでに抗潰瘍剤として承認を取得していますが、ゾリンジャー・エリソン症候群治療を目的とした効能追加の承認を取得しました。	錠剤	自社
パリエット (E3810) (効能追加)	欧州	2004年 4月	症候性胃食道逆流症オン・デマンド療法の効能追加 本剤は欧州ですでに症候性胃食道逆流症の効能を取得していますが、症候性胃食道逆流症のオン・デマンド療法を目的とした用法・用量の一部変更につき承認を取得しました。	錠剤	自社

### 1-2 申請中開発品

製品名 (開発品コード)	地域	申請時期	薬効/作用または分類	剤形	オリジン
アリセプト (E2020) (効能追加)	米国	2002年 9月	脳血管性痴呆の効能追加 本剤は、すでに軽度および中等度のアルツハイマー型痴呆治療剤として承認を取得していますが、米国において脳血管性痴呆の効能追加を申請中です。欧州では2004年4月に申請を取り下げましたが、有効性を立証する追加データを取り揃えた上で、再度申請を目指します。	錠剤	自社
アリセプト (E2020) (剤形追加)	米国 欧州	2003年12月 2003年12月	口腔内崩壊錠の剤形追加 本剤はすでに錠剤で承認を取得していますが、嚥下困難な患者様に配慮し、口腔内崩壊錠の剤形追加を申請しました。	口腔内崩壊錠	自社
アリセプト (E2020) (剤形追加)	米国 欧州	2003年12月 2004年 5月	液剤の剤形追加 本剤はすでに錠剤で承認を取得していますが、嚥下困難な患者様に配慮し、液剤の剤形追加を申請しました。	液剤	自社
ゾネグラン (E2090)	欧州	2003年11月	抗てんかん剤（一般名：ゾニサミド） 幅広い抗てんかんスペクトラムを有し、忍容性の高い抗てんかん薬です。米国では既に販売中で、欧州で申請中です。エラン社より継承しました。	カプセル	大日本製薬

### 1-3 申請準備中

製品名 (開発品コード)	地域	申請時期	薬効/作用または分類	剤形	オリジン
E2080	米国 欧州	2004年度 2004年度	抗てんかん剤（一般名：ルフィナマイド） 幅広い抗けいれん作用を有し、新規構造をもつ抗てんかん剤です。フェーズが終了し、申請準備をしています。	錠剤	ノバルティス

## 1-4 臨床試験中開発品 フェーズ

製品名 (開発品コード)	地域	申請予定時期	薬効/作用または分類	剤形	オリジン
アリセプト (E2020) (効能追加)	米国 欧州	2005年度	高度アルツハイマー型痴呆の効能追加 本剤はすでに軽度および中等度のアルツハイマー型痴呆治療剤として承認を取得していますが、高度アルツハイマー型痴呆の効能追加に向けたフェーズ試験が進行中です。	錠剤	自社
アリセプト (E2020) (効能追加)	欧州	2005年度	パーキンソン病に伴う痴呆の効能追加 本剤はすでに軽度および中等度のアルツハイマー型痴呆治療剤として承認を取得していますが、パーキンソン病に伴う痴呆の効能追加に向けたフェーズ試験が進行中です。	錠剤	自社

## 1-5 臨床試験中開発品 フェーズ

製品名 (開発品コード)	地域	薬効/作用または分類	剤形	オリジン
E5564	米国	敗血症治療剤 / エンドトキシン拮抗剤 本剤はエンドトキシン受容体拮抗作用により、種々のグラム陰性菌からのエンドトキシンに対して有効性を示します。敗血症治療剤として期待しています。	注射	自社
E5564	米国 欧州	冠動脈バイパス形成術後の予後改善 / エンドトキシン拮抗剤 本剤はエンドトキシン受容体拮抗作用による敗血症治療剤としての開発に加えて、冠動脈バイパス形成術後の予後改善を目的としたフェーズ試験進行中です。	注射	自社
E7070	米国 欧州	抗がん剤 / 細胞周期G1期阻害剤 本剤は細胞周期のG1フェーズを阻害することにより、アポトーシス(自己細胞死)を誘導します。新規メカニズムの抗がん剤として様々ながん種でフェーズ試験を推進しています。	注射	自社
アリセプト (E2020) (効能追加)	米国 欧州	片頭痛予防の効能追加 本剤はすでに軽度および中等度のアルツハイマー型痴呆治療剤として承認を取得していますが、片頭痛予防の効能追加のフェーズ試験進行中です。	錠剤	自社
E2007	米国 欧州	多発性硬化症・てんかん・パーキンソン病治療剤 / AMPAレセプター拮抗剤 本剤はグルタミン酸受容体のサブタイプであるAMPAレセプターに選択的に拮抗し、神経細胞死を抑制することにより多発性硬化症、てんかん、パーキンソン病における効果を期待しています。	錠剤	自社
TVP-1012	米国	アルツハイマー型痴呆の効能追加 / 非可逆的モノアミン酸化酵素B型(MAO-B)阻害剤(一般名:ラサジリン) 本剤はパーキンソン病についてテバ社が申請中ですが、アルツハイマー型痴呆については米国でフェーズ試験を開始しました。	錠剤	テバ

## 2. 国内開発品状況

### 2-1 申請中開発品

製品名 (開発品コード)	申請時期	薬効/作用または分類	剤形	オリジン
クリアクター (E6010) (効能追加)	2003年5月	急性肺塞栓症の効能追加 本剤はt-PAの構造を遺伝子操作技術を用いて変換した第二世代t-PAです。オーファンドラッグに指定され、急性肺塞栓症の適応をもつ初めてのt-PA製剤として期待しています。	注射	自社
T-614	2003年9月	抗リウマチ剤 本剤は炎症性のサイトカインの産生、リンパ球増殖および免疫グロブリン産生を抑制します。関節リウマチに対する改善作用が期待しています。	錠剤	富山化学

## 2-2 臨床試験中開発品 フェーズ

製品名 (開発品コード)	申請予定時期	薬効/作用または分類	剤形	オリジン
パリエット (E3810) (効能追加)	2004年度	H.ピロリ除菌の効能追加 (抗生剤との併用療法) 本剤はすでに抗潰瘍剤として承認を取得していますが、H.ピロリ除菌の効能追加のフェーズ が進行中です。	錠剤	自社
パリエット (E3810) (効能追加)	2006年度	非びらん性GERD (胃食道逆流症) の効能追加 本剤はすでに抗潰瘍剤として承認を取得していますが、非びらん性GERDの効能追加のフェーズ を開始しました。	錠剤	自社
KES524	2007年度	肥満症治療剤/脳内セロトニンとノルアドレナリンの再取り込み阻害 本剤は脳内の神経伝達物質であるセロトニンとノルアドレナリンの再取り込み阻害に基づく中枢作用による満腹感の亢進と、体内のエネルギー消費の亢進により、体重の減少効果を期待しています。フェーズ 試験を開始しました。	カプセル	アボット

## 2-3 臨床試験中開発品 フェーズ

製品名 (開発品コード)	薬効/作用または分類	剤形	オリジン
E3620	消化管機能改善剤/5-HT <sub>3</sub> 受容体アンタゴニスト、5-HT <sub>4</sub> 受容体アゴニスト 本剤はセロトニンのタイプ3受容体阻害作用とタイプ4受容体刺激作用を併せ持つ消化管運動機能改善剤であり、慢性胃炎にみられる腹部膨満感、食欲不振などの症状、過敏性腸症候群などでみられる便通異常や腹部痛に対する改善効果が期待されています。	錠剤	自社
クリアクター (E6010) (効能追加)	脳塞栓の効能追加 本剤はt-PAの構造を遺伝子操作技術を用いて変換した第二世代t-PAです。脳塞栓の適応をもつ初めてのt-PA製剤として開発しています。	注射	自社
タンボコール (E0735) (効能追加)	発作性心房細動・粗動の効能追加 本剤は頻脈性不整脈(心室性)治療剤として承認を取得していますが、発作性心房細動・粗動の効能追加のフェーズ 試験進行中です。	錠剤	3M
アリセプト (E2020) (効能追加)	高度アルツハイマー型痴呆の効能追加 本剤はすでに軽度および中等度のアルツハイマー型痴呆治療剤として承認を取得していますが、高度アルツハイマー型痴呆の効能追加のフェーズ 試験進行中です。	錠剤	自社
D2E7	ヒト抗TNF- $\alpha$ モノクローナル抗体注射剤(皮下投与) RA病態形成に関わる中心的なサイトカイン(TNF- $\alpha$ )を中和することにより、強力な抗炎症、抗リウマチ作用が期待されています。	注射	アボット
E7210	超音波造影剤 微小気泡(マイクロバブル)が超音波を反射することを利用した造影剤です。マイクロバブルが消失しにくく、安定した造影が期待されています。	造影剤	ブラッコ
E2014	痙性斜頸治療剤/B型ボツリヌス毒素 ボツリヌス毒素が神経筋接合部でコリン作動性神経終末に作用し、アセチルコリンの遊離を阻害、筋を弛緩させます。	注射	エラン
E0167	肝細胞がん再発抑制/ビタミンK <sub>2</sub> 骨粗鬆症治療薬として普及しているビタミンK <sub>2</sub> (メナテトレノン)の投与による肝細胞がんの再発抑制を期待しています。	カプセル	自社

## ．主なイベント

日付	概要
2004年 7月 8日	【リ-ス】 「パリエット」、欧州でゾリンジャー・エリソン症候群の適応追加承認を取得
2004年 7月 1日	点滴静注用アミノフィリン注射液「ネオフィリン注点滴用バッグ250ml」を新発売
2004年 7月 1日	【リ-ス】 スtockオプション(新株予約権)の払込価額等決定に関するお知らせ
2004年 6月30日	【リ-ス】 日本で初めて未熟児無呼吸発作の効能・効果を取得した低濃度アミノフィリン注射液「アブニション注15mg」を新発売
2004年 6月28日	【リ-ス】 英国パーミンガム大学を中心に実施されたAD2000臨床試験結果について
2004年 6月28日	【リ-ス】 アルツハイマー型痴呆治療剤「アリセプト」の口腔内崩壊錠を国内で新発売
2004年 6月24日	【リ-ス】 スtockオプション(新株予約権)の割当に関するお知らせ
2004年 6月18日	【リ-ス】 肝細胞がん診断補助マーカーPIVKA-II測定試薬「ルミパルスPIVKA-II エーザイ」を新発売
2004年 5月31日	【リ-ス】 アルツハイマー型痴呆治療剤「アリセプト」液剤の剤形追加申請を英国医薬品庁に提出
2004年 5月12日	【リ-ス】 胃粘膜修復成分と制酸剤の配合量を高めた緑の胃ぐすり「サクロン」「サクロン錠」を新発売
2004年 5月11日	【リ-ス】 スtockオプション(新株予約権)に関するお知らせ
2004年 5月11日	【リ-ス】 会社分割による機械事業部の分社化に関するお知らせ
2004年 5月10日	「ワーファリン錠0.5mg」を新発売
2004年 5月 7日	【リ-ス】 肥満症治療剤「KES524」の共同開発・販売に関する契約の一部変更について
2004年 4月28日	抗てんかん剤「ゾネグラン」を米国にて販売開始
2004年 4月23日	【リ-ス】 アルツハイマー型痴呆治療剤「アリセプト」、欧州での脳血管性痴呆の適応追加申請を取り下げ
2004年 4月21日	【リ-ス】 「パリエット」、欧州で症候性胃食道逆流症のオン・デマンド療法の承認取得
2004年 4月19日	【リ-ス】 いらいら感に伴う疲労倦怠感・頭重を緩和する「メンテック ハーブ」新発売
2004年 4月 2日	【リ-ス】 ドイツ医薬品販売子会社がグラクソ・スミスクライン社の免疫抑制剤「イムレク」のプロモーション契約を締結